212. pretio: *Serv.: ut ostendat eam nec meruisse per gratiam nec invasisse virtute. et si vendidit, quid conqueritur? vel defraudatus per corium vel de nuptiarum promissione;* cf. 1, 367: *mercatique solum;* *Sil. 1, 24-25: tum pretio mercata locos nova moenia ponit, / cingere qua secto permissum litora tauro; 1, 444-446: non haec Sidonia lecta / feminea fabricata manu pretiove parata, / exulibustue datum dimensis litus harenis.*

212. posuit: for this term used for the establishment of cities or individual buildings cf. 3, 404; 4, 344; 6, 19; *Hor. C. 2, 6, 5; Sil. 1, 24;* etc.

212. litus arandum: *Schol. Dan.: non ait 'agros' sed 'litus,' ut et supra (1, 2) diximus, terram mari vicinam (cf. 7, 797-798). modo etiam infertilem sibi et angustam vult ostendere, etc.* There is a suggestion of a proverbial expression for profitless labor, appearing in various forms, such as σκελεον πόντον (or πέτρας), πέτρας γεωργεῖν, litus arare, harenae semina mandas, etc., collected by *Otto, Die Sprichwörter . . . der Römer (1890), 159* (who does not, however, consider the present line an illustration of this use). *Iarbas*, as an inlander, considers the shore as worthless (for grazing and agriculture), while the sea-loving *Carthaginians* looked on it as of value. Another element in the story appears in the

214. *reppulit ac dominum Aenean in regna recepit.  
et nunc ille Paris cum semiviro comitatu,*

*aeneam R, eneam c. regia P (regna P<sup>1</sup>).*

[213\*] 214. *ac . . . recepit: Serv. Aen. 4, 374 — et (pro ac) NLHM —; 4, 596. 214. reppulit: Gl. Ansil. 494, 1365; q.v.*

215. *et . . . Paris: Serv. Aen. 10, 865 — ut (pro et) RHL —. 215. cum . . . comitatu: Lact. Inst. 1, 10, 9 — comitatus HM —; Firm. Mat. De errore, 6, 7. 215. semiviro: Gl. Ansil. 517, 298.*

Schol. Dan.: *videtur illud attingere moris antiqui, quod cum conderetur nova civitas, tauro et vacca, ut illa vacca esset interior, a magistratu muri designarentur. nam ideo ad exaugurandas vel diruendas civitates aratrum adhibuitur, ut eodem ritu quo conditae subvertantur. On this subject cf. Frazer on Ov. F. 4, 819 (pp. 379-384) and the works there cited.*

213. *loci leges: Serv.: aut quam tributarium fecimus, aut cui ideo concessimus civitatem ut in nostrum veniret matrimonium. Though there is also the possibility that Iarbas had granted Dido legislative and administrative rights over the ceded area (cf. 1, 507: iura dabat legesque viris (sc. Dido); Kvičala, Neue Beitr. z. Erkl. d. Aeneis (1881), 90-91), it is more probable that the first suggestion of Servius contains the truth, and that, while Dido may not have had to pay actual tribute to Iarbas, the king had imposed some conditions upon the tenure of the territory. For the phrase cf. Ov. Am. 3, 2, 20: haec in lege loci commoda circum habet. Donatus remarks: haec non sunt omnia pro veris accipienda, quae amens fundebat, quae iactabat inimicus, quae clamabat iratus.*

213. *conubia: cf. 4, 172, n. (coniugium vocal); 4, 316: per conubia nostra; 4, 535; 9, 600: qui nostra sibi bello conubia poscunt; 12, 42: conubia nostra petentem; and for the plural Braumüller, Ueber Tropen u. Figuren in Vergil's Aeneis, 1 (1877), 16.*

213. *nostra: Serv.: pro 'mea'; est autem nobilius.*

214. *reppulit: balanced against recepit at the end of the line. Cf. Ov. H. 7, 123-124 (said by Dido): mille precis placui, qui me coetere querentes / nescio quem thalamis prae-*

*posuisse suis; M. 13, 735; F. 3, 554: quem lotiens reppulit illa.*

214. *dominum: cf. 4, 103: liceat servire marito; Schol. Dan.: et est quasi vehemens accusatio; me maritum respuit et Aeneam non virum sed dominum recepit. Though sometimes used in a good sense, dominum here obviously expresses a servile relation on the part of the queen.*

214. *Aenean: cf. 4, 74, n. (Aenean). 214. recepit: cf. 4, 374: excepti et regni demens in parte locavi; 4, 597: cum sceptrum dabas; also Sall. Jug. 10, 1: parvom ego, Iugurtha, te . . . in regnum meum accepi; Ov. H. 7, 89-90 (said by Dido): fluctibus eiectum tuta statione recepi / vixque bene audito nomine regna dedi. So Hypsipyle had offered Jason a dwelling place and her father's sceptre; Apoll. Rh. 1, 827-829; 1, 890-892; cf. Cartault, L'Art de Virgile dans l'Énéide, 1 (1926), 348. With the verse-ending cf. Mar. Victor, Aeth. 3, 682: segue in sua regna recepit; Walahfridus Strabo, Drog. Episc. 30 (Poet. Aevi Carol. 2, 354): in regna recepit.*

215. *et nunc: in scorn; cf. Prop. 2, 21, 7: et nunc inter eos tu sermo es.*

215. *ille: contemptuous; cf. Tac. Ann. 1, 59, 7: discesserit ille inter numina dicatus Augustus, ille delectus Tiberius.*

215. *Paris: Serv.: et bene 'Paris,' quasi qui sustulit pactam; but cf. Donat.: per originalis hominis inlicitum factum crimen inventum est, cuius Aeneas adficeretur invidia, cum non sit similis causa, quando ille alieni matrimonii rapuit feminam, Aeneas autem viduae videbatur esse coniunctus et ei quae nubendi et eligendi quem velle liberum habuisset arbitrium. sed quid faciemus mori hominum qui in ultione conviciorum etiam falsa*

216. *Maeonia mentum mitra crinemque madentem*

*mitara P (mitra P<sup>1</sup>).*

216-217. *Maeonia . . . potitur: Non. p. 405 M. (p. 652 L.) — mitram; portitur LA\* —. 216-217. crinemque . . . potitur: Serv. Aen. 3, 402 — subnixas G —. 216-217. mentum subnixus: Gl. Ansil. 366, 388. 216. Maeonia . . . mitra: Serv. Aen. 9, 613 — moenia HMF, melia L (corr. l) —. 216. crinem madentem: Gl. Arma, 10, 157.*